[image: image1.png]8qooggmeooegsggqemomqsmsgngl

o) 1t £ B 8RS

海财预字〔2018〕242号
勐海县财政局转发西双版纳州财政局转发云南省财政厅关于做好资产清理盘活和预算单位

实有资金账户余额清理盘活工作的通知
各预算单位：

为了积极盘活存量资产和资金，拓宽政府性债务偿债资金来源渠道，确保全省、全州、全县防范化解政府性债务风险目标顺利完成，现将《西双版纳州财政局转发云南省财政厅关于做好资产清理盘活和预算单位实有资金账户余额清理盘活工作的通知》（西财预发〔2018〕182号）文件转发给你们，请一并贯彻落实。

一、高度重视，认真组织

各预算单位要充分认识做好资产清理盘活和预算单位实有资金账户余额清理盘活工作是落实防风险攻坚战的具体措举，高度重视清理盘活存量资产和资金化解政府性债务风险工作，有计划、有步骤地组织展开清理工作，不留死角，要全面摸清政府性债务和隐性债务投资项目形成的资产情况、行政事业单位资产情况和各预算单位实有资金账户余额情况，分类采取有效措施进行盘活处置，将清理盘活工作与勐海县防范化解政府性债务风险目标任务有机结合，有效利用清理成果化解政府性债务和隐性债务。

二、清理范围

资产清理范围

1.2017年末政府性债务和隐性债务投资项目形成的资产。

2.2017年末各行政事业单位可盘活资产。具体包括：可盘活房屋及构建物（含办公用房、门面、车库、公有住房等），土地等资产。

预算单位实有资金账户余额清理范围

各行政事业单位和财政拨款单位，截止2018年5月31日开设的所有实有资金账户余额。

三、清理工作实施步骤

按照要求，此次清理工作按照以下步骤组织实施。

（一）落实责任，全面自查

1. 政府性债务和隐性债务投资项目形成的资产自查清理。

（1）政府性债务投资项目自查清理

由县财政局组织辖区内各类政府性债务投资项目单位，在2017年地方政府性债务投资项目资产清查登记工作的基础上，在政府性债务管理系统中更新2017年末政府性债务余额对应的项目资产情况，并明确可盘活资产清单、盘活时限和措施。

（2）隐性债务投资项目自查清理

由县财政局组织辖区内各类隐性债务投资项目单位，在融资平台债务及政府中长期支出事项监测系统中填报2017年末隐性债务余额对应项目形成的资产情况，并明确可盘活资产清单、盘活时限和措施。

2. 2017年末行政事业单位资产自查清理。由县财政局国资股组织行政事业单位认真清理本单位存量资产情况，并明确可盘活资产清单、盘活时限和措施。

3. 预算单位实有资金账户余额清理。由县财政局国库股牵头，各业务股室组织分管预算单位完成本单位截至2018年5月31日的实有资金账户余额自查工作。

（二）积极组织清理盘活

各预算单位要认真开展自查工作，提出资产盘活计划和盘活收益使用建议、预算单位实有资金账户余额盘活使用建议，报县财政局汇总，并报送县人民政府审查。

（三）建立盘活存量资产和资金化解政府性债务风险的激励约束机制

县财政局根据汇总的清理自查情况，提出清理盘活建议报县人民政府审定后，全面安排部署资产盘活和预算单位实有资金账户余额盘活使用工作，制定勐海县盘活存量资产和资金化解政府性债务和隐性债务工作计划，建立盘活存量资产和资金化解政府性债务风险的激励约束机制。一是政府性债务和隐性债务投资项目形成的资产盘活收益全额缴回财政部门，优先用于化解项目对应债务。二是行政事业单位资产盘活收益全额缴回财政部门，对于有成本性支出及事业发展缺口的，可作为成本性支出编制预算，剩余收益优先用于化解同级政府性债务和隐性债务。三是预算单位实有资金账户余额中的净结余资金及结转一年以上的财政资金，一律于2018年12月31日前收回财政，统筹用于化解政府性债务和隐性债务。

四、清理盘活情况报送

（一）资产清理盘活情况

县财政局负责将资产自查清理情况、清理盘活计划及措施、利用清理盘活成果化解政府性债务和隐性债务的措施形成书面报告，认真填写《政府性债务投资项目形成资产清理盘活情况表》（附件1）、《隐性债务投资项目形成资产清理盘活情况表》（附件2）、《行政事业单位资产清理盘活情况表》（附件3），并于2018年9月25日前经县（市）人民政府同意后以正式文件报送州财政局行政事业资产管理科。自2019年一季度起，县财政局应于每季度前10日内填写《存量资产清理盘活进展情况表》（附件4），并加盖公章报送州财政局预算科。

（二）预算单位实有资金账户余额清理情况

县财政局负责将本地区预算单位实有资金账户余额自查清理情况、盘活使用情况、利用清理盘活成果化解政府性债务和隐性债务的措施形成书面报告，认真填写《预算单位实有账户资金余额清理统计汇总表》（附件5），并于2018年10月20日前经县（市）人民政府同意后以正式文件报州财政局国库科。县财政局于2019年1月5日前，填写2018年末《预算单位实有账户资金余额清理统计汇总表》（附件5），加盖公章后报送州财政局预算科。

各预算单位未按上述要求开展清理盘活、逾期或未按通知要求报送相关材料的，将于2018年末视清理工作开展情况进行核查和通报。

若对本通知内容有疑问，请及时联系县财政局相关股室人员。

联系人：预算股  李映晓 电话：5128148

        国库股  罗振英 电话：5122300

        国资股  陈  红 电话：5120308

附件：1.政府性债务投资项目形成资产清理盘活情况表

      2.隐性债务投资项目形成资产清理盘活情况表

3.行政事业单位资产清理盘活情况表

4.存量资产清理盘活进展情况表

5.预算单位实有账户资金余额清理统计汇总表

6.《西双版纳州财政局转发云南省财政厅做好资产清理盘活和预算单位实有资金账户余额清理盘活工作的通知》（西财预发〔2018〕182号）

勐海县财政局

2018年8月21日

抄送：局领导及相关股室。

勐海县财政局办公室                   2018年8月21日印发

                                             （共印15份）

- 6 -
- 5 -